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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2015   
pro týden:  
6. 4. 2015–12. 4. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
TŘÍDĚNÝ ODPAD V LOUŽNICI 
V Loužnici můžete třídit odpad, v prostoru pod sokolovnou 
najdete kontejner na: 
  
PET lahve – žlutý kontejner 
PAPÍR – modrý kontejner 
BIO odpad – hnědá popelnice 
SKLO – zelený „Zvon“ 
PLAST – žlutý pytel (k zakoupení u paní Šmídové v obchodě, 
1 ks – 6,-Kč) 
TETRAPACK – oranžový pytel, zdarma na OÚ 

ŽELEZO – kovový kontejner – po domluvě s panem Urbánkem 
TEXTIL, OBUV – bílý kontejner. Pokud se Vám do tohoto kontejneru dostane něco, co jste tam určitě nechtěli vyhodit, či 
vyhodili omylem, nepropadejte panice, volejte starostu obce Loužnice či správce kontejneru: 723 805 411 
 
BATERIE apd. – kontejner v obchodě u paní Šmídové 
 

 
LENKA A LEON NA NOVĚ 
V největší chumelenici a sněhové kalamitě, jela Lenka Špidlenová 
se svým pejskem Leonem, do televize Nova, kde byla představena 
jako vítěz soutěže Kynolog roku 
(viz Loužnický Zpravodaj 10/2015). 
První vstup s Lenkou najdete v čase: 0:54 min, druhý po reklamě. 
Lenka je profesionál a tak vstup dopadl dobře, jen škoda, že 
moderátoři nebyli připravení a vůbec netušili o čem je řeč…. 
http://novaplus.nova.cz/porad/snidane-s-novou/video/4806-
snidane-s-novou-31-3-2015/ 
 

 

 
 
APRÍLOVÁ KALAMITA 
Loužnice a celý okres se probudil v úterý 31. 3. 2015 do chumelenice, ta trvala 
celý den a způsobila kalamitu, většina řidičů měla již přezutá auta na letních 
pneumatikách a kamiony stály po celé silnici I/10, ale i v ostatních kopcích, 
přesto, že silnice byla od Turnova uzavřená pro nákladní dopravu. 
V podvečer cca 18.30, vypadl elektrický proud a v Loužnici nešel až do 
středečního odpoledne, celkem byla Loužnice bez elektřiny 19 hodin.  
Příčinou byly spadané stromy na vedení elektrického proudu v oblasti Kostřavce. 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://novaplus.nova.cz/porad/snidane-s-novou/video/4806-snidane-s-novou-31-3-2015/
http://novaplus.nova.cz/porad/snidane-s-novou/video/4806-snidane-s-novou-31-3-2015/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://novaplus.nova.cz/porad/snidane-s-novou/video/4806-snidane-s-novou-31-3-2015/
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zima-je-zpet-v-jablonci-se-tvori-kolony-20150331.html


  
 

2 
 

VELIKONOCE 2015 „ZELENÝ ČTVRTEK“ 2. 4. 2015 – Pokud jste si na Zelený čtvrtek odpoledne udělali 
procházku, nebo jste projížděli Loužnicí, Líšným, 
Haraticemi či Jílovým u Držkova, mohli jste potkat 
skupinky dětí s košíky a řehtačkami, jak u každého 
domu koledují. Nekoleduje se s pomlázkami, tak jako 
na Velikonoční pondělí, ani se nepolévá vodou. Děti 
chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu 
dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce 
nebo čokoládovou tyčinku či jinou sladkost. Alkohol se 
tento den nenalévá, čtvrteční koledování je určeno jen 
dětem. V minulosti se dávala vařená vejce, v některých 
domech dokonce syrová, to pak z nadílky nebylo nic. 
Někde dávali dokonce i peníze.   
Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, nikdo už ani 

netuší, zda je zde od samého začátku, či přišel později.  
Nicméně tato stará tradice se stále dodržuje a účastní 
se jej většinou všechny děti a velice se na tento den 
těší. Je populárnější než Velikonoční pondělí.  

Na Jablonecku je málo obcí, kde se tento zvyk dodržuje, pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým zpěvem koled 
a řehtáním řehtaček, těch je bohužel stále méně, nahrazují vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  
Letošní koleda připomínala spíše koledu na Štěpána, padal sníh, fičel prudký vítr, ale ani rozmary počasí nedokázaly 
tuto tradici zpřetrhat a děti odradit od této oblíbené tradice.  
Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá.   
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VELIKONOCE_2.4._-_6.4.2015/ 
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VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ  6.4.2015- POMLÁZKA 
Tak jako každý rok, již po staletí, i letos v naší obci chodili na Velikonoční pondělí skupinky chlapců s pomlázkami. 
Chodili dům od domu a každou ženu, dívku či holčičku vyšlehali pomlázkou, ta jim za to darovala vajíčko či 
nějakou sladkou dobrotu. Letos pomlázku provázelo sněžení, zima, ale chvílemi také sluníčko, rtuť teploměru 
ukazovala teploty kolem 0°C. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VELIKONOCE_2.4._-_6.4.2015  
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC N. N. - Jablonecká společnost Rebel bike pomáhá méně zdatným cyklistům vylepšit pocit z jízdy. O 
radost z pohybu na kole díky elektropohonu ovšem rozhodně nepřijdete. 
Ač je v našem regionu fanoušků cyklistiky velké množství, elektrokola jsou prozatím spíše okrajovou záležitostí. 

„Doba se ovšem mění," říká 
Zdeněk Dokoupil, majitel 
společnosti Rebel Bike, která se 
přestavbou jízdních kol na 
elektrokola věnuje již několik 
let. Podle jeho slov toto řešení 
přináší více radosti z jízdy i pro 
lidi, kteří nejsou tak fyzicky 
zdatní. Především pak v našem 
regionu, kde jsou stoupání 
strmější, může na běžném 
jízdním kole dojít mnohem 
rychleji k vysílení jezdce. Pro 
turisty, kteří přijeli do hor 
relaxovat, elektrokolo znamená, 
že více času mohou následně 
strávit v sedle. Na proměnu kola 
stačí dvě hodiny „Změna je v 
tom, že elektropohon, který se 
na kolo namontuje, má určitou 
wattáž, která se připočítává k 
výkonu jezdce. Jednoduše tento 
pohon jezdci pomůže, když je 

potřeba," řekl Dokoupil. V reálu to znamená, že jezdec díky elektropohonu strmý kopec vyjede mnohem 
pohodlněji. Záleží také pouze na samotném cyklistovi, jak velkou pomoc elektropohonu využije. Velký zájem o 
elektrokola mají lidé přijíždějící do Jizerských hor. „Zejména lidé z Prahy využívají naše služby. Přibývá ale i lidí, 
kteří si chtějí elektrokolo jenom vyzkoušet. To je, myslím si, velmi důležité. Stále tady totiž panují mylné představy 
o tom, co elektrokolo je a jak funguje," shrnul majitel Rebel Bike. Společnost Rebel Bike se zaměřuje na středové 
pohony, které jsou oproti ostatním systémům vhodnější do našeho kopcovitého terénu. Přestavba stávajícího 
jízdního kola na elektrokolo není vůbec časově náročná. Zabere zhruba dvě hodiny. A co se změní? Demontuje se 
středové složení spolu s přesmykačem a také kliky. Vše se nahradí zmiňovaným středovým pohonem. Tam, kde je 
standardně držák na lahve se umístí baterie. S elektrokolem se nemusíte bát vyrazit ani do terénu. Elektromotor je 
dostatečně bytelný a bláto nebo kaluže mu nedělají žádný problém. Testování u jablonecké firmy probíhá dokonce 
i v zimě. „Elektrokolo nepotřebuje žádné speciální zacházení," řekl Zdeněk Dokoupil. Do Jablonce jezdí kvůli 
přestavbě lidé z mnoha koutů ČR. Je to i proto, že Rebel Bike má v tomto oboru bohaté zkušenosti a navíc nabízí 
specializovaný servis pro stávající i budoucí zákazníky. Výhodou je i případné testování elektrokol. Nekoupíte tak 
zbytečně zajíce v pytli. Jablonecká společnost Rebel Bike Je mladou dynamicky se rozvíjející firmou. Její historie 
sahá do poloviny roku 2001, kdy došlo k osamostatnění a zahájení vlastní činnosti. V té době se firma převážně 
zaměřovala na servis kol a jednotlivých komponentů. Od roku 2011 se specializuje na elektrokola se středovým 
pohonem a zejména pak na elektrifikaci jízdních tímto typem pohonu a to včetně záručního a pozáručního servisu. 
Praktické zkušenosti pravidelně publikuje na svých internetových stránkách. Zdarma poskytuje zkušební jízdu na 
elektrokole se středovým pohonem. Nechybí však ani ostatní služby, na které jsou cyklisté zvyklí u ostatních 
cykloprodejců. Elektrokolo na vlastní kůži Kvůli psaní článku jsem si v rychlosti hledal základní fakta. Nečekal jsem, 
že mě Zdeněk Dokoupil do ruky vloží své vlastní elektrokolo se slovy: „Nejlepší bude, když si to vyzkoušíte na 
vlastní kůži. Ať víte, o čem budete psát," řekl s úsměvem. Bez mučení se přiznám, že nejsem úplný nadšenec do 
kol, ale novou techniku si vždycky rád rád vyzkouším. Prošel instruktáží, která trvala sotva 10 sekund, ano je to 
opravdu tak jednoduché, a vyrazil jsem. První část byla hlavně z kopce, takže jsem spíše zkoušel, jestli mi baterie 
nebo elektromotor nebudou na kole vadit. Ve skutečnosti, pokud bych o tom nepřemýšlel, ani bych o nich nevěděl. 
Jelikož je u nás terén z kopce do kopce, vyzkoušel jsem si samozřejmě i to, jak je má elektrokolo narovnávat. Pod 
kopcem jsem si zastavil a nepřehodil na jednodušší rychlost. První dva záběry byly proto docela těžké. Následně 
jsem musel vyvinout mnohem menší úsilí. Je to zvláštní pocit, když stoupáte do strmého kopce a přitom neztrácíte, 
ale spíše nabíráte rychlost. Na rovině bych potom musel přehazovat ještě na mnohem těžší převod, protože jsem 
začal šlapat skoro naprázdno. Chcete-li do každého kopce vypadat jako profík a přitom nemít vyplazený jazyk až u 
kolen, funět a proklínat se? Tohle je vynikající řešení. Elektorokolo má opravdu svůj smysl. Vyrovnává totiž rozdíly 
mezi jezdci různé výkonnosti. Rozhodně není pro lidi, kteří chtějí závodit, ale pro lidi, kteří chtějí mít z jízdy radost 
a nikoliv se z túry léčit několik dní. Pokud máte pochybnosti, není nic jednoduššího, než si takové kolo vyzkoušet. 
Rozhodování potom bude snazší. 
Autor: Jan Žíla 
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SEMILY - 
„Nemocnice v 
Semilech dokáže v 
dubnu péči 
zajistit, pacienti se 
nemusejí bát 
přijít," řekla nově 
zvolená semilská 
starostka Lena 
Mlejnková. 

Nemocnice se dlouhodobě potýká s nedostatkem 
lékařů, šest jich navíc podalo výpovědi a hrozilo, že od 
dubna nebude schopna péči zajistit. Post starostky to 
stálo Věru Blažkovou, kterou kvůli tomu zastupitelé 

minulý týden odvolali. „Žádné další výpovědi už ale 
nepřibyly a dva lékaři si výpovědní lhůtu prodloužili. 
Navíc vypomohou lékaři z Liberce a Jablonce nad 
Nisou," dodala Mlejnková. Pomoc libereckých lékařů 
potvrdila i mluvčí Krajské nemocnice Liberec Barbora 
Silná. „Jezdí tam sloužit naši chirurgové a pokud bude 
třeba i internisté, není to ale na základě nějaké oficiální 
dohody o spolupráci nemocnic, záleží jen na samotných 
lékařích," vysvětlila Silná. Lékaři do Semil jezdí 
vypomáhat ve svém volném čase. Nemocnice Semily je 
jedním ze čtyř zdravotnických zařízení na Semilsku. Má 
130 lůžek, z toho osm je intenzivních a 67 akutních. V 
90. letech byla rekonstruována za 400 milionů korun. 
Nemocnice je však dlouhodobě podfinancovaná a na 
investice by potřebovala nejméně 64 milionů korun. 

Problémem jsou také ztrátové technické provozy, 
zejména prádelna, stravovací provoz a energetické 
hospodářství. Kvůli nedostatku lékařů jednala 
nemocnice a město s Jabloncem a tamní nemocnicí o 
strategickém partnerství, nakonec ale z dohody sešlo. 
„Původně jsme počítali s tím, že bude třeba vypomoci 
jedním nebo dvěma lékaři na oddělení, ukázalo se ale 
že situace je horší a potřeba je podstatně vyšší," řekl již 
dříve ředitel jablonecké nemocnice Vít Němeček. 
Nemocnice tak není podle něj schopna tolik lékařů na 
výpomoc poslat, ohrozila by péči v Jablonci. Pomoc 
semilské nemocnici nabízela i Masarykova městská 
nemocnice Jilemnice. Tuto spolupráci preferuje i 
Liberecký kraj. Ani jilemnická nemocnice však není 
schopna se svými zhruba 55 lékaři pokrýt personální 

potřeby semilské nemocnice. „Nasazení lékařů je jen 
jedním ze způsobů pomoci, možností je pomoci garancí 
nebo přesunutím péče," přiblížil ředitel jilemnické 
nemocnice Jiří Kalenský. Podle Mlejnkové se bude o 
budoucnosti semilské nemocnice dál jednat. „Jasno by 
mělo být do konce dubna," dodala. 
 

TURNOV - 
Pekárna a 
cukrárna Jiří 
Mikula přidává 
další oblast 
podnikání. Letos 
na jaře otevře 
unikátní kavárnu. 
V čem bude 
jedinečná a na 

co se tu zákazníci mohou těšit. 
Novou kavárnu se speciální pražírnou kávy? 
Otevřeme ji v průběhu jara v Turnově v ulici Na 
Sboře pod názvem Pražírna Mikula. Představíme tu 

jeden z technicky nejvyspělejších přístrojů na 
pražení kávy v republice. V čem bude originální? V 
tom, že každý zákazník si tu bude moci osobně 
připravit svou vlastní kávu, a to od samého počátku 
až do konce. Jak tomu mám rozumět? Lidé si budou 
moci vybrat z nabídky různých druhů zelené kávy 
dle oblasti původu i kvality kávy a dělat si z nich 
libovolné směsi. Dále si budou moci nastavit způsob 
a dobu pražení. Na závěr si mohou vyrobit i etiketu 
s vlastním názvem kávy. Každý výrobek tak bude 
jediný svého druhu. Navíc si můžete pražicí program 
uložit třeba na flashku a příště si kávu upražit úplně 
stejně. Tuto službu mohou využívat i společnosti, 
které si zde pod firemní značkou mohou pražit 
vlastní kávu a tu pak nabízet třeba jako dárek svým 

partnerům či zákazníkům. To zní doopravdy 
zajímavě. Jak jste přišel na název Pražírna Mikula? 
Chtěl jsem, aby se na výběru názvu podíleli i lidé z 
Turnova, proto jsme vypsali soutěž na sociálních 
sítích a našich webových stránkách. Přišlo dvě stě 
návrhů. Jak se jako pekárna připravujete na 
Velikonoce? Dalo by se říci, že tradičně. Pečeme 
beránky, hlavně ty makové, jidáše i mazance. Jste 
pověstný i svými akcemi, budete i letos nějaké 
pořádat? Ano. V sobotu 17. října máme naplánován 
již třetí ročník Koulení chleba. Jedná se o akci, při 
které dospělí a děti soutěží v koulení tříkilového 
Mikulova pecnu ze sjezdovky dolů ve Ski areálu 
Struhy. Pro účastníky chystáme zábavný program i 
soutěže o hodnotné ceny. Jako každý rok tak i letos 

se pokusíme na akci připravit pro návštěvníky 
nějakou tu novinku. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí 
do soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, 

v obchodě u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpani.cz/
https://www.facebook.com/198252760369425/photos/a.198255510369150.1073741827.198252760369425/333289256865774/?type=1&theater
https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum/photos/a.571433979549899.146525.571393999553897/1087967351229890/?type=1&theater
http://www.drzkov.cz/aktuality
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA – 31.3.2015 policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce sdělili 21letému mladíkovi podezření ze 
spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se dopustil v noci na dnešek. 
Patnáct minut před třiadvacátou hodinou ho policejní hlídka kontrolovala ve Smržovce v ulici Údolní při řízení 
vozidla Škoda Octavia. Mladík usedl za volant i přesto, že má rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad Nisou 
vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to až do června roku 2016. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 1.4.2015 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 30letému muži podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se 
dopustil 8. března letošního roku. V tento den časně ráno třicet minut po čtvrté hodině nalezeným kamenem 
poškodil vozidlo Peugeot Partner, které v té době bylo zaparkované před domem v ulici Růžová v Jablonci nad 
Nisou. Podezřelý poškodil přední kapotu, černé oplastování kolem předního mlhového světla, čelní sklo a sloupky. 
Tím majiteli vozidla způsobil škodu ve výši 57.263,- Kč. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného 
činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 

SEMILSKO - Jedna dopravní nehoda se stala v Turnově a 
druhá směrem na Malou Skálu.  
První havárie se stala 3.4.2015 v devět hodin ráno v Turnově-
Nudvojovicích. Řidič nákladního vozidla jel ulicí Přepeřská a 
zachytil pravým rohem návěsu prověšený kabel telefonního 
vedení. Přitom došlo ke stržení sloupu vedení na hlavní uzávěr 
plynu. Šetřením bylo zjištěno, že telefonní sloup byl již před 
nehodou vyhnutý a kabely vedení byly prověšeny. Způsobená 
škoda byla vyčíslena na částku 11 500 korun. 
 
K další 

nehodě 
došlo tentýž den v šest hodin večer na silnici číslo 10 
nedaleko Dolánek u Turnova. 
 V úseku stoupání s nájezdem do pravotočivé zatáčky ve 
směru na Malou Skálu přejel mladý řidič na mokré silnici 
do protisměru. Tam naboural do dvou osobních vozidel, 
které byly zaparkovány mimo komunikaci. Na místě 
policisté zjistili, že na obou předních pneumatikách auta 
řidiče, který nehodu způsobil, je hloubka hlavních 
dezénových drážek menší než 1,6 mm. Způsobená škoda 
byla stanovena na částku 55 000 korun. 
 

SEMILSKO - Ve čtvrtek 2.4.2015, krátce před šestou hodinou 
ráno jel ve směru od obce Stružinec řidič s aautem značky 
Renault. Po projetí pravotočivé zatáčky ztratil kontrolu nad 
vozidlem a ve smyku přejel do protisměru. Tam narazil levým 
bokem do přední části protijedoucího vozidla značky Opel, který 
řídila žena. Při dopravní nehodě došlo ke zranění řidičky i řidiče. 
Po lékařském ošetření se podrobili orientačnímu vyšetření na 
alkohol s negativním výsledkem. Celková škoda byla vyčíslena na 
částku 25 000 korun. 
Věc šetří dopravní inspektorát v Semilech. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
6.4. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 
10.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 
7.4. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 3/-1°C 

 SOBOTA 
11.4. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 

8.4. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 

12.4. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

9.4 

Den: 9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ 

13.4. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

6.4. 
Ani bylina se bez větru neohne. 
 
7.4. 
Správný Valach sa nemyje, ten sa po 14 dňoch lúpe. 
 

8.4. 
Hrom v dubnu, dobrá novina, mráz květů více napostíná. 
 
9.4. 
Po všeckem je hovno, enem po včelách med. 
 

10.4. 
Na desátý v dubnu den, setý bývá krásný len. 
 
11.4. 
Dyž vypoščává, hladí, dyž má oplácávať, sa vadí. 
 

12.4. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní se za ní táhnou. 
 
13.4. 
Dobří ludé sa změstnajú aj na stolci a zlým ani lavy nestačijá. 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

6:23 
Zapadá:   
19:42 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE BUDE DÍT NA OBLOZE V DUBNU? 
Období mimořádně dobré viditelnosti Merkuru na večerní obloze nastává po horní 
konjunkci (10. 4.). Jasnost planety kolem 20. 4. dosahuje −1,1 mag a nad 
západoseverozápadním obzorem ho nalezneme v sousedství Marsu. Venuše září večer 
vysoko nad západním obzorem, naproti tomu Mars se večer nachází nízko nad 
obzorem, zapadá s koncem nautického soumraku a od poloviny dubna je 
nepozorovatelný. Jupiter bude na dubnové obloze po celou noc kromě jitra a Saturn 
naopak po většinu noci kromě večera. 
Dne 19. 4. v 15 hodin nastane konjunkce Měsíce s Merkurem, Měsíc se bude nacházet 
4° jižně. Srpek Měsíce uvidíme večer nízko nad západním obzorem v blízkosti Merkuru 
a Marsu. Seskupení Měsíce, Venuše a Aldebaranu budeme moci spatřit večer na 
západě 21. 4., protože v 19 hodin dojde k těsné konjunkci Měsíce a Aldebaranu (Měsíc 
0,3° severně) a ve 22 hodin bude Měsíc v konjunkci s Venuší (Měsíc 7,4° jižně). 
Přiblížení Merkuru a Marsu na večerní obloze (před konjunkcí, která nastane o půlnoci) 
budeme moci pozorovat 22. 4. 
 

Měsíc 
8. 4. 2015 

Vychází:  

23:52 
Zapadá:  

8:31 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    6. 4. 2015     Oslaví narozeniny Kateřina Formánková 
    7. 4. 2015     Oslaví narozeniny Magda Slíčková 
    9. 4. 2015     Oslaví narozeniny Božena Zurynková 
  10. 4. 2015     Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 
  10. 4. 2015     Oslaví narozeniny Ema Krupková 
  12. 4. 2015 Oslaví narozeniny Petr Blažek 
  12. 4. 2015 Oslaví narozeniny Daniel Pohl 
  12. 4. 2015 Oslaví narozeniny Zbyněk „Pindrák“ Rathouský 
  14. 4. 2015 Oslaví narozeniny Bohuslav Rogers 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

 
VÝROČÍ 

6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, český 
horolezec 
7.4. 1348 – Byla potvrzení exempce 
ze světské pravomoci Univerzity 
Karlovy – potvrzena privilegia 
Českého království. 
7.4. 1835 – Vilém Weiss, český 
chirurg a pedagog († 2. července 
1891) 
7.4. 1966 – Lucie Bílá, česká 
zpěvačka populární hudby 
8.4. 1966 – Iveta Bartošová, česká 
zpěvačka 
8.4.1968 – Michaela Kuklová, česká 
herečka 
9.4. 1821 – Charles Pierre Baudelaire, 
francouzský básník († 31. srpna 1867) 
10.4. 1878 – Eduard Štorch, 
spisovatel, pedagog († 25. června 

1956) 
11.4. 1792 – Ve Francii byla 
vynalezena gilotina. 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec 
nastoupil vládu kníže Oldřich. 
12.4. 1944 – Karel Kryl, český zpěvák 
a kytarista († 3. března 1994) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

7.4. - Den vzdělanosti, Světový den 
zdraví 
8.4. - Mezinárodní den Romů 
11.4. - Mezinárodní den solidarity 
osvobozených politických vězňů, 
Světový den Parkinsonovy nemoci 
12.4. - Světový den letectví a 
kosmonautiky, Mezinárodní den boje 
proti hluku 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 6. 4. – 12. 4. 2015, slaví svátek: 

 
6.4. - VENDULA (nebo také Vendulka) je ženské křestní jméno slovanského 

původu. Teprve nedávno se toto jméno osamostatnilo, původně se jednalo o 
domáckou formu jména Václava a někdy je považováno za formu mužského jména 
Vendelín. 
 
7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) je mužské křestní jméno 
germánského původu s významem „válečník, pán vojska“ (heer, mann). 
 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého původu. Vzniklo z německého 
jména Erma. Jedná se o zkrácenou domáckou formu jmen začínajících na Erm- 
(Ermenhild, Ermentrud…) či Irm-. Další variantou jména je Emma. Vykládá se jako 
„pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského původu. Všeobecně se soudí jako 
zkrácenina jména Duchoslav. Jméno Dušan se objevilo ve 13. století, kdežto 
Duchoslav byl doložen mnohem později. Etymologicky je základem buď duch, nebo 

duše, ale možná také dech. Mezi těmito třemi slovy je ovšem rozdíl, jenž se v 
potenciálu jména asi projeví. Jméno mohlo být výsledkem, že ještě před iniciací 
nějaký chlapec projevoval ducha nebo duši. Znamená „ten, kdo má duši“ nebo „ten, 
kdo má dobrý dech“ („je silný, má odvahu, ducha“). 
 
10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je ženské křestní jméno. Jde o jméno 
perského původu, vykládá se jako držitelka dobra anebo moře. V perštině znamená 
bohatá. V turečtině a indickém jazyku Punjabi znamená velitel(ka). Mužskou 
obdobou tohoto jména je Dáreios nebo Dareios. 
 
11.4. - ISABEL je ženské křestní jméno hebrejského původu. Další variantou 
jména je Isobel. Význam jména se vykládá jako Bůh je má přísaha v případě, že se 
jedná o španělskou podobu původem hebrejského jména Alžběta anebo jako bůh 
Bál povýšil, když se jedná o podobu starozákonního jména Jezebel. 
 

12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je mužské křestní jméno latinského 
původu - patřilo původně jednomu z předních patricijských rodů. Původní význam 
jména není zcela jasný, někdy se vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

 
PODBĚL LÉKAŘSKÝ 

 

Víceletá bylina. Lodyha 5 až 15 cm vysoká, za plodu až 2x delší, bez listů, šupinatá. Přízemní listy se 
vyvíjí až po odkvětu, jsou dlouze řapíkaté, srdčitě okrouhlé, dlanitě laločnaté, na rubu šedě plstnaté. 

Úbory jednotlivé, vrcholové, trubkovité i jazykovité květy, žluté. Kvete v III až V. 
Pole, štěrkoviště, náspy, podél cest, lomy, rozvaliny, břehy, příkopy, na nezarostlých půdách. 

V ČR hojně ve všech nadmořských výškách kromě poloh nejvyšších, celkově roste téměř v celé 

Evropě, v severní Africe a v Asii. 
 

Obsahuje slizové látky (faradiol), v 
listech tříslovinu, hořčiny, kyselinu 

gallovou, mléčnou, jablečnou, 

vinnou, kávovou, polysacharid inulin, 
cholin, cukry a minerální látky 

(hlavně zinek a draslík), v květech 
flavonoidy, žluté barvivo xantophyl, 

stopy silice, inulin, glykosidické 
hořčiny, tanin, dextrin, bílkoviny a 

fytosteroly. V květech i listech byly 

nalezeny i nežádoucí pyrolizidinové 
alkaloidy (tussilagin, senesionin, 

senkirkin). 
 

Sbírají se květy a listy. Květy se sbírají časně zjara za suchého počasí a rychle se suší ve stínu nebo za 

umělého sušení při teplotách do 40 °C. Listy se sbírají v květnu až červnu, suší se na slunci, při 
pomalém sušení zvláště za vlhčího počasí hnědnou a objevují se na nich černé skvrny. 

Droga uvolňuje hleny, urychluje hojení ran, listy působí mírně močopudně, zejména jsou 
ale jednou z nejdůležitějších bylin užívaných na léčbu astmatu, neboť tlumí kašel a 

podporuje vykašlávání. Může se uplatnit i jako pomocné léčivo při cukrovce, neboť zinek 
zlepšuje využití inzulínu. Zevně lze podběl použít na omývání ekzémů, při zánětu žil, na 

vředy nebo špatně se hojící rány, suchý zábal čerstvých podbělových listů působí 

protirevmaticky a obecně na bolesti kloubů (zábal by měl trvat asi hodinu). Na pásový 
opar se doporučuje přiložit čerstvé listy, které byly před tím krátce ponořeny do vařící 

vody. Podběl také urychluje zrání furunklů a má účinky antialergické. Při nachlazení či 
nemocích horních cest dýchacích se krátce povaří 10 g drogy ve ¼ l vody, nechá se deset 

10 vyluhovat, přecedí se, osladí medem a vypije. 

 
Přestože obsah škodlivých alkaloidů není vysoký, nedoporučuje se užívat podběle dlouhodobě a ve 

vysokých dávkách, k vnitřnímu použití je lépe vzít sušenou drogu, neboť sušením se obsah alkaloidů 
snižuje. Samostatně by se také podběl neměl podávat dětem a těhotným a kojícím ženám, ve 

směsích, kde je podběle nejvíce 15%, by však neměl být jakkoliv nebezpečný. 

Léčivé účinky podbělu vyjadřuje i latinské rodové jméno rostliny, které je složeninou dvou slov: 
tussis=kašel, ago=odháním. 

Informace v tomto odstavci převážně převzaty z: J. Janča, J.A.Zentrich: Herbář léčivých rostlin, díl 4. 
 

Podběl v Českém herbáři z roku 1899: 
Podběl (Tussilago farfara) má lodyhy 3—6 palců vysoké ; listy na rubu plstnaté, na líci lysé; vyvinují se 

po odkvetení. Malé nažky jsou věnčeny jednoduchými chlupy (chmýřím). 

Roste na vlhkých místech, zvláště v hlinité půdě; kvete v březnu a dubnu. Listí sbírá se v květnu a 
červnu, a jest dobrým lékem proti neduhům plicním, katarrhům a podobným. 

K účelu tomu vymačká se šťáva z listí a užije se jí půl unce bez mléka. 
Listí potřebuje se někde též za tabák ke kouření. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
SEKANÁ S KOPŘIVAMI 
500 g mletého masa (vepřového, nebo směs vepřového a hovězího 1:1), 100 g 
cibule, 50 g česneku, 50 g slaniny, 50 g tuku na vymazání formy, 10 g majoránky, 
1/8 l mléka, 2 ks housky, 1 velký talíř mladých zelených kopřiv, forma, zapékací 
miska nebo pekáček 
Mladé lístky kopřiv i se stonky opláchneme pod studenou tekoucí vodou, pak je 
spaříme horkou vodou a necháme důkladně okapat, nasekáme je nadrobno. 
Housky rozkrájíme na malé kostičky, ty navlhčíme mlékem, oloupanou cibuli 
nakrájíme nadrobno. V míse smícháme mleté maso se solí, přidáme cibuli, 
vymačkanou housku, nadrobno pokrájené kostičky slaniny, majoránku a 
prolisovaný česnek. Nakonec k ingrediencím v míse přidáme nasekané kopřivy a 
vše důkladně promícháme. Ochucenou masovou směs dáme do vhodné formy, 

pekáčku nebo zapékací misky vymazané tukem a pečeme v troubě vyhřáté na 200 °C asi 45 minut pěkně 
dozlatova. 

 
KRŮTÍ PLÁTKY NA HOUBÁCH 
500 g krůtích stehenních plátků, 100 g slaniny, 1 hrst sušených hub, 2 lžíce 
sádla, 2 ks stroužky česneku, 2 ks cibule, gulášové koření podle chuti 
(paprika sladká, pálivá, kmín, pepř, jalovec ...), majoránka čerstvá nebo 
sušená, hladká mouka, voda, sůl 
Nejprve nakrájíme cibuli se slaninou na kostičky a v pekáči necháme na sádle 
orestovat. Pak přidáme sušené nenamočené houby a chvilku ještě restujeme 
a mícháme. Krůtí maso nakrájíme na menší kousky, osolíme, poprášíme 
moukou a přebytečnou oklepeme, opečeme na směsi cibule a slaniny z obou 

stran. Poté posypeme kořením, podlijeme do výšky masa a vložíme do vyhřáté trouby na 200 °C, přiklopené a 
pečeme 40 minut, podle potřeby podléváme. Poté pekáč odkryjeme, přidáme rozdrcený česnek a rozemnutou 

majoránku, případně posekanou čerstvou, promícháme a necháme ještě 10 minut péct bez poklice, podle potřeby 
můžeme ještě zahustit. 
 

PUSINKOVÝ MOKA DORT 
2 lžíce granulí instantní kávy, 4 bílky, pokojové teploty, 240 g moučkového cukru 
+ na posypání, 1 lžíce bramborového škrobu, 100 g jemně mletých lískových 
oříšků 
Kávová pěna: 125 ml smetany na vaření, 1/4 hrnku granulí instantní kávy, 300 g 
bílé čokolády, nalámané 
100 g tmavé čokolády, nalámané, 4 žloutky, pokojové teploty, 2 bílky, pokojové 
teploty, 375 ml smetany ke šlehání, ušlehané. 
Troubu předehřejte na 120 °C. Kávu na korpus zalijte v hrníčku 1/2 lžičky vroucí 

vody a rozmíchejte. 
Bílky vyšlehejte do pevného sněhu, postupně zašlehejte cukr a šlehejte ještě 2–3 minuty, aby byl sníh pevný a 
lesklý. Opatrně vmíchejte škrob, mleté oříšky a připravenou kávu. Na pečicí papír nakreslete dva kruhy o průměru 
21 cm a rozetřete na ně oříškový sníh. Uhlaďte a dejte péct na 60–65 minut dokřupava. Troubu vypněte, ale 
neotvírejte a nechte v ní pusinky ještě 2 hodiny dojít. Na pěnu dejte do žáruvzdorné mísy smetanu a granule 
kávy. Mísu postavte nad hrnec s vroucí vodou a počkejte, až se káva rozpustí. Poté přidejte obě čokolády a za 
občasného promíchání je nechte ve smetaně rozpustit. Mísu sundejte z hrnce a nechte směs trochu zchladnout, 
pak vmíchejte žloutky. Bílky vyšlehejte skoro dotuha. Opatrně k nim vmíchejte čokoládu a vyšlehanou šlehačku. 
Nechte alespoň 15 minut chladit. Dno i stěny dortové formy o průměru 24 cm vyložte pečicím papírem. Opatrně 
na dno formy přesuňte jednu upečenou pusinku, na ni naneste čokoládovou pěnu, uhlaďte a položte na ni druhou 
pusinku (vzhůru nohama). Nechte chladit alespoň 5 hodin. Pocukrujte. 
 

JABLKOVÝ SALÁT 
4 ks jablek, 20 g rozinek, 20 g vlašských ořechů, citrónová šťáva, med 
Oloupaná jablka nakrájíme na tenké plátky, připravíme si zálivku z vody, citrónové 
šťávy a medu, k jablkům přidáme omyté, osušené a na nudličky nakrájené rozinky a 
nahrubo nasekaná jádra ořechů, zalijeme nálevem, promícháme a ihned podáváme. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BLÍŽÍ SE ČARODĚJNICE - LAMPIONY A LAMPIONOVÉ PRŮVODY 
Již několik let, s v naší obci, na čarodějnice -  30.4. -  koná lampionový průvod 

pro všechny děti z celé obce, ale i z okolí. Průvod začíná u hasičárny a po projití 

kolem „Obeckého mlýna“ na koupaliště, v doprovodu hasičského auta, které 
vyhrává z amplionu hudbu, se zapaluje vatra připravená na koupališti. Děti celou 

cestu svítí lampiony a poté, když, je tma, svítí kolem koupaliště jako světlušky. 
A co, na lampionový průvod, říká encyklopedie? 

„Lampionový průvod je průvod, jehož účastníci nosí lampiony, svíčky nebo jiná 

světelná zařízení. Konají se na celém světě k různým příležitostem převážně 
náboženského, manifestačního či vzpomínkového charakteru. V Československu 

se v období socialismu lampionové průvody s povinnou účastí žáků základních 
škol konávaly v předvečer 9. května a hlavně 7. listopadu, a to obvykle k 

místnímu památníku padlých rudoarmějců. V 60. letech se na závěr 
lampionového průvodu ve velkých městech někdy konal i ohňostroj.“ 

Původ lampionu je v Číně. Historie Slavnosti lampionů sahá až k panovníkům dynastie Han (206 př.n.l. - 

221 n.l.), kteří uctívali prapůvod světa. Rituál se konal večer a jako osvětlení paláce se používaly 
lampiony. Za normálních okolností platil pro prostý lid zákaz nočního vycházení, ale této noci se každý 

mohl jít podívat na vyzdobený a osvětlený noční palác. Rituální 
význam Slavnosti lampionů se do dnešních dnů nedochoval. Svátek 

zakončuje oslavy čínského Nového roku a primárně je příležitostí 

pro vyvěšení lampionů, pojídání rýžových knedlíčků a luštění 
hádanek na lampionech. Obchodníci vyvěšují lampiony před svými 

obchody již několik dní před začátkem svátku, rodiny je věší na 
svých verandách a zahradách. Za noci slavnosti se všichni vydávají 

do ulic, aby si prohlédli lampiony vystavené po celém městě. 
Oblíbeným motivem ozdob jsou vystřihnuté obrysy běžících koní, 

kteří se otáčejí díky teplu, jež  

V prvních letech po sametové revoluci byste lampiónový průvod v 
Česku zřejmě nepotkali. Byl 

jedním ze symbolů totality. 
Na příkaz komunistických 

ideologů vyrážely 7. listopadu 

do ulic měst celé školy a 
povinně rozsvěcely lampióny 

na počest Velké říjnové 
socialistické revoluce. Teď 

opět přicházejí lampiónové 

průvody do módy. Konají se 
při oslavách vzniku republiky nebo na svatého Martina. V klášteře 

v Plasích uzavíral lampiónový průvod turistickou sezónu, jinde 
vyrazí světýlka do ulic prostě jen tak. 

Ve větší míře se lampionové průvody objevily za první republiky. 
Například při desátém výročí vzniku Československé republiky 

doplňoval lampiónový průvod oslavu spojenou s bohoslužbou. 

Lampiónové průvody chodily též při narozeninách Tomáše 
Garrigue Masaryka. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ A BYTOVÁ KOMISE 
 
Komise se scházela pravidelně měsíčně za přítomnosti všech členů. Pracovala podle pololetních plánů. 
Pravidelně bylo sledování zásobování v obci, zejména zeleninou a ovocem. 
Pojízdná prodejna masa je zpravidla také dobře zásobena. 

Hygienická kontrola 
v pohostinci 
zaznamenala řadu 
nedostatků. 
Hlavně vadnou elektro – 
instalaci a naprosto 
nevyhovující hygienické 
zařízení. 
V prodejně potravin jsou 
nevhodné skladovací 
prostory, které budou 
odstraněny přemístěním 
prodejny. 
Komise žádala o zvýšení 
částky na doplňkovou 
péči ze 3 na 4.000,- Kč 
ročně. ONV žádost 
zamítl. V devíti případech 

byly zvýšeny nízké důchody podle vládního 
usnesení – v celkové částce 925,- Kč. 
Rovněž jedna žádost o bezmocnost byla 
vyřízena kladně. Místním rozhlasem byla 
vyhlášena možnost koupě domku čp. 96. 
V obci nikdo nejevil zájem, proto majitelka 
paní Zívrová prodala dům manželům 
Nechanickým. 
V domě čp. 102 (Tomovna) byl uvolněný byt 
přidělen manželům Halamovým. 
Během roku bylo dvěma místním důchodcům 
poskytnuto lázeňské léčení, rovněž na příští 
rok doporučila komise dvě žádosti. 
Sběr odpadových surovin nebyl v letošním 
roce uspokojivý, i když se sběrový referent 
do sběrny pravidelně dostavoval. 
Členové komise se zúčastnili brigády při 
úklidu obce, senoseči na státném statku a 
všech akcí, pořádaných v obci. 
 
Foto: čp. 102 – „Tomovna“, Hostinec 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přítel byl pozván ke svému starému kamarádovi na 
večeři. Pokaždé, když hostitel chtěl něco po manželce, 
oslovil ji "Miláčku", "Má lásko", "Drahoušku", 
"Zlatíčko" a podobně.  Po nějaké době když žena na 
chvíli odejde, říká muž hostiteli: "To je moc hezké, že 
po tolika letech manželství ještě svou ženu tak hezky 
oslovuješ." "No jo a co mám dělat, když jsem 
zapomněl, jak se jmenuje." 
-------------------------------------------------------------- 
Nadřízený se ptá pracovníka: "Co myslíte, že je 
základní problém v naší firmě: nevědomost nebo 
nezájem?" "Nevím. A ani mě to nezajímá." 
 

MOUDRÁ VĚTA 

„Na životě miluju zejména tu rozmanitost - každý den mne nasere někdo jiný.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

